A quam presbyter Parisiæ urbis portas ingressus regis præsentiam adiit, hæc effatus est: Salve, rex gloriose. Sedes enim apostolica eminentiæ tuæ salutem mittit uberrimam. Cui ille: Nuncquid, ait, Romanam <sup>i</sup> adisti urbem, ut papæ illius nobis salutem deferas? Pater, inquit presbyter, tuus Leontius cum provincialibus suis salutem tibi mittit, indicans Æmulum, sic enim vocitare consueverant Emerium in infantia sua, ejectum ab episcopatu, pro eo quod prætermittitur canonum sanctione, urbis Sanctonicæ episcopatum ambivit. Ideoque consensum ad te direxerunt, ut alius in loco ejus substituatur: quo fiat, ut dum transgressores canonum regulariter arguantur, regni vestri potentia ævis proluxioribus propagetur. Hæc eo dicente, frendens rex eum a suis conspectibus extrahi jussit, et plastro spinis oppleto imponi desuper, et in exilium protrudi præcepit, dicens: Putasne quod non est super quisquam de filiis Chlothacharii regis, qui patris facta custodiat, quod hi episcopum, quem ejus voluntas elegit, absque nostro judicio projecerunt? Et statim directis viris religiosi, episcopum in loco restituit, dirigens etiam quosdam de camerariis suis, qui exactis a Leontio episcopo mille aureis, reliquos juxta possibilitatem condemnarent episcopos: et sic principis <sup>j</sup> est ultus injuriam. Posthæc Marcovefam, Merofledis <sup>k</sup> scilicet sororem, conjugio copulavit. Pro qua causa a sancto Germano episcopo excommunicatus uterque est. Sed cum eam rex relinquere nollet, percussa judicio Dei obiit. Nec multo post et **167** ipse rex post eam decessit Charibertus <sup>l</sup>: cujus post obitum Theudechil-

<sup>a</sup> Corb. mendose, *Sigibertus*; alii, *Haribertus*.

<sup>b</sup> Hæc est Aldeberga, sive Bertha, quæ Ethelberto Cantia regi in Anglia nupta, marito sui totiusque gentis conversioni plurimum allaboravit cum S. Augustino, aliisque monachis a Gregorio Magno missis. Letaldum episc., ut putant, Silvanectensem, secum habebat, cujus memoria celebratur die 24 Febr. Pro *Cantia*, cod. Bell. et alii, quibus usi sunt qui editiones plerasque Chesno anteriores curarunt, habent *Cantia*, cui vocabulo particulam in præcedentem jungentes, nomen fecerunt *Ingantia*, quasi hæc regina sic fuisset appellata. Vide Bedam lib. ix, cap. 25, Guillelm. Malmesbur., etc., et confer cap. 26, lib. ix, infra.

<sup>c</sup> Cod. Bell., *Marocovefa*.

<sup>d</sup> Sic omnes mss. et editi, præter Chesn. qui habet, *ut dicebatur*.

<sup>e</sup> Sic Corb. et Bell. Editi plerique, *Lascias*.

<sup>f</sup> Hæc verba, *id est pastoris ovium*, desiderantur in editis; sunt autem in codd. Corb., Bellovac. et Palatino. Hæc vero in Bell. dicitur *Teudegildis*. Regm., *Teotigildis*. t. d., *Theudegildis*, seu *Teodegildis*.

<sup>g</sup> Is fuit Burdegalensis episcopus, de quo Fortunatus lib. iv, carm. 40, et alias passim; distinguendus ab alio ejusdem nominis episcopo Arelatensi, paulo antiquiore, de quo idem Fortunatus lib. iv, carm. 9. Leontium simul et Emerium laudat idem auctor lib. 1, carm. 42. Variis conciliis interluit. Leontii festum celebrant Burdigalenses die 17 kalend. Decembris.

<sup>h</sup> De consensu vide supra cap. 45.

<sup>i</sup> Sic Bell.; cæteri cum ed., *Turonicam*. Licet enim alia: quæ sedes episcopales tunc *apostolicæ*, ut vel ex hoc loco patet, et episcopi omnes apostolici, ut omnes sciunt, dicerentur; id tamen cum absolute et absque adjuncto sedis aut episcopi nomine

dicebatur, intelligebatur potissimum de Romana sede, ejuque pontifice. Idem dicendum de papæ nomine, quod ante Gregorii VII tempus omnibus episcopis commune erat. Videsis Cointius ad annum 562 ea de re disserentem. Infra, pro *pater... tuus*, ed. cum *Becc., patris... tui*.

<sup>j</sup> Sic mss. Editi vero habent *patris*. Corb. et Regm., *principis est ulta injuria*.

<sup>k</sup> Aliquot mss. et ed. mendose, *Marcovei Famerofledis*.

<sup>l</sup> Chariberti vitia passim commemorat Gregorius, ejus vero laudes fusius prosequitur Fortunatus libro vi, carm. 4, quod ideo eju regni initio videtur scriptum. Sequens vero est de Theodechilde, sed alia a Chariberti uxore, sicut et ejusdem Fortunati carmen 25 libri iv, quam Theodor ei uxorem et Theodeberti matrem fuisse suspicatur Brouverus. Sed quæ ibi Fortunatus scribit, uxori Theodorici attribui non posse probat Valesius lib. vii Rerum Francic., unde existimat eam potius esse ejusdem Theodorici filiam, et Theodeberti sororem, hanc scilicet ipsam, quæ, testa Procopio lib. iv Belli Gothici, quanquam ejus nomen reticeat, postquam Hermegiselo, tum Radigeri Warnorum regibus nupsit, tandem in Galliam reverti coacta fuit. De eadem, uti Valesio videtur, agit Gregorius in libro de Gloria Conf., quam etiam eandem esse conjicit cum Theodechilde, quæ monasterium S. Petri Vivi prope Senonas extruxisse dicitur. Denique *Suavegotham reginam Theudechildis reginæ matrem* laudat Frodoardus lib. ii Hist. Rhemensis, quæ partem Virisiaci villæ, ubi tunc anachoretæ degebant, ecclesiæ Rhemensi dedit, easque Theodorici uxorem et filiam fuisse etiam Marlotus lib. ii Metrop. Rhemensis, cap. 20, cum Valesio censet. Cointius tamen ad annum 564 contendit Theodechildem, quam Procopius regi Warnorum nupsisse tradidit, fuisse Chlo-

dis una reginarum ejus, nuntios ad Gunthramnum regem dirigit, se ultro offerens matrimonio ejus. Quibus rex hoc reddidit in responsis: Accedere ad me ei non pigeat cum thesauris suis: ego enim accipiam eam, faciamque magnam in populis, ut scilicet majore mecum honore quam cum germano meo, qui nuper defunctus est, potiatur. At illa gavis, collectis omnibus, ad eum profecta est. Quod cernens rex ait: Rectius est enim, ut hi thesauri penes me habeantur, quam post [Ed. apud] hanc, quæ indigne germani mei thorum adivit. Tunc ablatis multis, paucis relictis, Arelatensi eam monasterio destinavit. Hæc vero ægre acquiescens jejuniis ac vigiliis affici per occultos nuntios Gotthum quemdam advocat [Al. adivit], promittens quod si se in Hispanias deductam conjugio copularet, cum thesauris suis de monasterio egrediens, libenti eum animo sequeretur. Quod ille, nihil dubitans, reponisit. Cumque hæc collectis rebus, factisque volucris [Al. volucris], a cœnobio pararet egredi, anticipavit voluntatem ejus industria abbatissæ<sup>a</sup>: deprehensaque fraude, eam graviter cæsam custodiæ mancipare præcepit, in qua usque ad exitum vitæ præsentis, non mediocribus atrita passionibus, perduravit.

XXVII. Porro Sigibertus rex, cum videret quod fratres ejus indignas sibimet uxores acciperent, et per vilitatem suam etiam ancillas in matrimonium sociarent, legationem in Hispaniam mittit, et cum multis muneribus Brunichildem Athanagildi regis filiam petiit. Erat enim puella elegans opere, **168** venusta aspectu, honesta moribus atque decora, prudens consilio, et blanda colloquio. Quam pater ejus non denegans, cum magnis thesauris antedicto regi transmisit. Ille vero congregatis senioribus secum, præparatis epulis, cum immensa lætitia atque jocunditate eam accepit uxorem. Et quia Arianae legi subjecta erat, per prædicationem sacerdotum, atque ipsius regis commotionem<sup>b</sup> conversa, beatam in unitate confessa Trinitatem credidit, atque chrismata est, quæ in nomine Christi catholica perseverat<sup>c</sup>.

XXVIII. Quod videns Chilpericus rex, cum jam plures haberet uxores, sororem ejus Galsuintham<sup>d</sup> expetiit, promittens per legatos se alias relicturum: tantum condignam sibi, regisque prolem mereretur accipere. Pater vero ejus has promissiones accipiens, filiam suam, sicut anteriorem, similiter ipsi cum ma-

dovei ex priori uxore filiam; sororem Theoderici et Theodeberti amitam. De Chariberti obitu vide lib. de Gloria Confess., cap. 19.

<sup>a</sup> Hæc erat Liliola, tertia loci abbatissa, quam præcesserant dux Cæsariæ.

<sup>b</sup> Sic Colb. Editi habent *commotionem*. Bad., *communionem*.

<sup>c</sup> Sic Corb., Bec. et Bell., et recte quidem; nam scribente Gregorio adhuc in vivis erat, quæ anno 614 discerpta fuit. Editi *perseveravit*; Colb., *permansit*. Sigiberti et Brunehildis nuptias celebravit Fortunatus libro vi, carm. 2.

<sup>d</sup> Corb., Bell. et Fröh.: al., *Galsuendam*, et infra, *nam Galsuenda ætate seniore a Brunehilde erat*.

<sup>e</sup> De ejus nuptiis, conversione et morte cecinit Fortunatus carm. 7 libr. vi.

gnis opibus destinavit. Nam Galsuintha ætate senior quam Brunichildis erat. Quæ cum ad Chilpericum regem venisset, cum grandi honore suscepta, ejusque est sociata conjugio: a quo etiam magno amore diligebatur. Detulerat enim secum magnos thesauros. Sed per amorem Fredegundis, quam prius habuerat, ortum est inter eos grande scandalum. Jam enim in lege catholica conversa fuerat, et chrismata<sup>e</sup>. Cumque se regi quereretur assidue injurias perferre, diceretque nullam se dignitatem cum eodem habere, petiit ut relictis thesauris, quos secum detulerat, liberam redire permetteret ad patriam. Quod ille per ingenia dissimulans, verbis eam lenibus demulsit. Ad extremum eam suggillari **169** jussit a puero, mortuamque reperit in strato. Post cujus obitum Deus virtutem magnam ostendit. Lychnus enim ille, qui fune suspensus coram sepulcro ejus ardebat, nullo tangente, fune disrupto in pavimentum corrui: et fugiente ante eum duritia pavimenti, tanquam in aliquod molle elementum descendit, atque medius est suffossus, nec omnino contritus: quod non sine grandi<sup>f</sup> miraculo videntibus fuit. Rex autem eam eam mortuam deflessit, post paucos dies Fredegundem recepit in matrimonio. Post quod factum, repulantes ejus [Bell. ei] fratres, quod sua emissione antedicta regina fuerit interfecta, eum de regno deiciunt. Habebat autem tunc Chilpericus tres filios de Audovera priore regina sua: id est Theodobertum, cujus supra meminimus (Cap. 23), Merovechum atque Chlodovechum. Sed ad cœpta redeamus.

XXIX. Chuni<sup>g</sup> vero iterum in Gallias venire conabantur, adversus quos Sigibertus cum exercitu dirigit, habens secum magnam multitudinem virorum fortium. Cumque configere deberent, isti magicis artibus instructi, diversas eis fantasias ostendunt, et eos valde superant. Fugiente autem exercitu Sigiberti, ipse inclusus a Chunis retinebatur, nisi postea, ut erat elegans et versutus, quos non potuit superare virtute prælii, superavit arte donandi. Nam datis muneribus fœdus cum rege iniit<sup>h</sup>, ut omnibus diebus vitæ suæ nulla inter se prælia commoverent: idque ei magis ad laudem, quam ad aliquod pertinere opprobrium justa ratione pensatur. Sed et rex Chunerum multa munera regi Sigiberto dedit. Vocabatur autem Gaganus<sup>i</sup>; omnes enim reges gentis illius hoc appellantur nomine.

<sup>f</sup> Alii cum edit., *magno*.

<sup>g</sup> Vide supra cap. 25, et Paulum Diac. lib. ii de Gestis Langob., cap. 10, ubi *Chuni, qui et Avaræ* dicuntur. Valesius libro ix Rerum Francic. fusius agit de Chunis Avaribus, quem consule.

<sup>h</sup> Cod. Regm., *fœdus iniit*.

<sup>i</sup> Sic Corb. et Bec. cum editis aliquot; Regm., *Garganus*; alii, *Chaganus* aut *Caganus*. Mos hic Hunnis peculiaris non fuit, ut omnes suæ gentis reges idem nomen ferrent. Sic olim Egyptii reges primo Pharaones, tum Ptolemæi vocati sunt, Persæ Arsacidæ, Athenienses Cecropidæ, Æthiopes Candaces, Langobardi Flavii, etc., ut Cæsares et Augustos prætermittam. Sic hodie Presbyter Joannes dicitur rex Æthiopum, etc.

XXX. Sigibertus vero rex Arelatensem urbem ca-  
pere cupiens, Arvernos commoveri præcepit. Erat  
**170** enim tunc Firminus comes urbis illius, qui  
cum ipsis in capite abiit. Sed et de alia parte Au-  
douarius a cum exercitu advenit, ingressique urbem  
Arelatensem, sacramenta pro parte Sigiberti regis  
exegerunt. Quod cum Guntchramnus rex comperisset,  
Celsum patricium cum exercitu illuc dirigit: qui abiens  
Avennicam [Avenionem] urbem abstulit. Accedens  
autem Arelatem, et vallans eam, impugnare exerci-  
tum Sigiberti, qui infra muros continebatur, cepit.  
Tunc Sabaudus episcopus dixit ad eos: Egreddimini  
foras, et inite certamen, quia non poteritis sub mu-  
rorum conclusione degentes, neque nos, neque urbis  
fistius subjecta defendere. Quod si vos Deo propitio  
illos devincitis, nos fidem quam promisimus custo-  
diemus: si vero illi contra vos invaluerint, ecce re-  
seratas reperietis portas; ingredimini ne pereatis.  
Hoc illi dolo delusi, egressi foras bellum parant; sed  
superati ab exercitu Celsi, fugam inveniunt, venientes-  
que ad urbem, portas reperiunt obseratas. <sup>b</sup> Cum-  
que exercitus a tergo jaculis feriretur <sup>c</sup>, operiretur-  
que lapidibus ab urbanis, ad amnem Rhodanum diri-  
gunt, ibique parvis superpositi, ulteriorem ripam  
expetunt. Sed multos ex his violentia amnis directos  
enecavit, fecitque Rhodanus tunc Arvernus, quod fe-  
cisse quondam Simois <sup>d</sup> legitur de Trojanis:

..... Corrupta sub undis  
Scuta virum, galeasque, et fortia corpora volvit.  
Apparent rari nantes in gurgite vasto.  
(Virg. Æneid. lib. 1.)

Qui vix natandi, ut diximus, impulsu, parmarumque  
adjuti adminiculo, litoris alterius plana contingere  
potuerunt. Qui nudati a rebus, ab equitibus [At. equis]  
desituti, non sine grandi contumelia patriæ resti-  
tuti sunt. Firmino tamen <sup>e</sup> et Audouario discedendi via  
indulta est. Multi ibi tunc viri ex Arvernus, non so-  
lum torrentis impetu rapti, verum etiam gladiatorum  
ictibus sunt prostrati. **171** Ac sic Guntchramnus  
rex recepta urbe illa, juxta consuetudinem bonitatis  
sux, Avennicam ditionibus fratris <sup>f</sup> sui restituit.

XXXI. Igitur in Gallis magnum prodigium <sup>g</sup> de  
Toureduno castro apparuit, quod super Rhodanum  
fluvium in monte collocatum erat. Qui cum per dies  
amplius sexaginta nescio quem mugitum daret, tan-  
dem scissus atque separatus mons ille ab alio monte **D**

A sibi propinquo, cum hominibus, ecclesiis, opibusque  
ac domibus in fluvium ruit, exclusoque amnis illius  
littore, aqua retrorsum petiit. Locus etenim ille ab  
utraque parte a montibus conclusus erat, inter quor-  
um angustias torrens defluit. Inundans ergo super-  
iorem partem, quæ ripæ insidebat <sup>h</sup>, operuit atque  
delevit. Accumulata enim aqua erumpens deorsum,  
inopinatos reperiens homines, ut desuper fecerat,  
ipsos enecavit, domos overtit, jumenta delevit, et  
quæ cuncta littoribus illis insidebant, usque ad Je-  
nubam <sup>i</sup> civitatem, violenta atque subita inundatione  
diripuit atque subvertit. Traditur a multis tantam  
congeriem inibi aquæ fuisse, ut in antedictam civi-  
tatem super muros ingrederetur. Quod dubium non  
est, quia, ut diximus, Rhodanus in locis illis inter  
B angustias montium defluit, nec habuit in latere, cum  
fuit exclusus, quo se diverteret: commotumque mon-  
tem qui descenderat adsemel erupit, et sic cuncta  
delevit. Quod cum factum fuisset, triginta monachi,  
unde castrum fuerat advenerunt, et terram illam,  
quæ monte diruente remanserat, fodientes, æs sivo  
ferrum reperiunt. Quod dum agerent, mugitum mon-  
tis, ut prius fuerat, audierunt. Sed dum a sæva cu-  
pitudine retinentur, pars illa quæ nondum fuerat,  
**172** super eos cecidit, quos operuit atque interfecit,  
nec ultra inventi sunt. Similiter et ante cladem  
Arvernam, magna regionem illam prodigia terrue-  
runt. Nam plerumque tres aut quatuor splendores  
magni circa solem apparuerunt, quos rustici soles  
vocabant, dicentes: Ecce tres vel quatuor soles in  
C cælo. Quadam tamen vice in kalendis Octobribus,  
ita sol obscuratus apparuit, ut nec quarta quidem  
pars in eodem lucens remaneret, sed teter atque de-  
color apparens, quasi sacculus videbatur. Nam et  
stella, quam quidam cometem vocant, radium tan-  
quam gladium habens, super regionem illam per an-  
num integrum apparuit, et cælum ardere visum est,  
et multa alia signa apparere. In ecclesia vero Ar-  
verna, dum matutinæ celebrarentur vigiliæ in qua-  
dam festivitate, avis corydalus <sup>l</sup>, quam alaudent  
vocamus, ingressa, omnia luminaria quæ lucebant,  
alitis superpositis in tanta velocitate exstinxit, ut pu-  
tares ea in unius hominis manu posita, aqua fuisse  
submersa: in sacrario autem sub velo transiens, ci-  
cindelum <sup>k</sup> exstinguere voluit, sed ab ostiariis prohibi-  
bita atque occisa est. Simile et in basilica beati An-

<sup>a</sup> Sic vet. mss.; Regm., Adovagrius. Editi, Adouarius, aut Eudouarius.

<sup>b</sup> Quæ sequuntur usque fere ad finem cap. 38 desunt in Regm.

<sup>c</sup> Aliquot mss. cum ed., foderetur.

<sup>d</sup> Fluvius est Troadis ex Ina monte defluens, hodie a Turcis dicitur *Chisime*, in Phrygia minore.

<sup>e</sup> Editi quidam, Firmino... tantum, et infra Corb. et Bellov., Magni ibi tunc viri.

<sup>f</sup> Sic mss. omnes: plerique tamen editi habent *patrias*.

<sup>g</sup> Hic locus omnino illustratur ex Marii Aventicensis Chronico ubi de eadem re sic loquitur: *Hoc anno (563) mons validus Tauretunensis in territorio Vallensi ita subito ruit, ut castrum cui vicinus erat, et vicus cum omnibus ibi habitantibus oppressisset, et la-*

*cum in longitudine 60 millium et latitudine 20 millium ita totum movit, ut egressus utraque ripa vicus antiquissimos cum hominibus et pecoribus vastasset, etiam multa sacrosancta loca cum eis servantibus demolisset, et pontem Genavacum, molinas et homines per vim dejecit, et Genova civitate ingressus plures homines interfecit.*

<sup>h</sup> Plerique editi, *insidebant*.

<sup>i</sup> Sic Corb. et Bell. Editi plerique cum Bec., *Janubam*. Colb. et Chesn., *Genavam*. Sed hic Genevam, vulgo *Genève*, designari manifestum est; et quidem id in Vallensi, *le Valais*, contigit.

<sup>j</sup> Corb. et Bec., *Coredallus*. Colb., *Coradallus*. V. *Alteserram*.

<sup>k</sup> Sic Corb. et Bell. Alii et plerique editi, *cicindelam*. Nostra lectio confirmatur ex Vita S. Eligii a S.

drae<sup>a</sup> de lychnis lucentibus, avis alia fecit. Jam vero adveniente ipsa clade, tanta strages de populo illo facta est per totam regionem illam, ut nec numerari possit quantæ ibidem ceciderint legiones. Nam cum an sarcofagi aut tabulæ defecissent, decem aut eo amplius in una humi fossa sepeliebantur. Numerata sunt autem quadam Dominica in una beati Petri basilica<sup>b</sup> trecenta defunctorum corpora: erat enim et ipsa mors subita. Nam nascente in inguine aut in ascella vulnere in modum serpentis, ita inficiebantur homines illi<sup>c</sup> **173** a veneno, ut die altera aut tertia spiritum exhalarent. Sed et sensum vis illa veneni auferbat ab homine. Tunc et Cato presbyter mortuus est<sup>d</sup>. Nam cum de hac lue multi fugissent, ille tamen populum sepeliens, et Missas dicens viritini<sup>e</sup>, nunquam ab eo loco discessit. Ille autem presbyter multæ humanitatis, et satis dilector pauperum fuit: et credo hæc causa ei, si quid superbix habuit, medicamentum fuit. Cautinus autem episcopus, cum diversa loca, hanc cladem timens, circumisset, ad civitatem regressus est, et hanc incurrens, parasceve Passionis dominicæ obiit. Nam ipsa hora et Tetradius consobrinus ejus mortuus est. Tunc et Lugdunum, Biturix, Cavillonum<sup>f</sup> atque Divionum ab hac infirmitate valde depopulata sunt.

<sup>g</sup> XXXII. Erat tunc temporis apud Randanense monasterium civitatis Arvernix presbyter præclaræ virtutis, Julianus nomine, vir magnæ abstinentiæ, qui neque vinum neque ullum pulmentum utebatur, cilicio omni tempore sub tunicam habens, in vigiliis primus, in oratione assiduus: cui inergumenos curare, cæcos illuminare, vel reliquas infirmitates depellere per invocationem dominici nominis, et signaculum sanctæ crucis facile erat. Idem cum stando pedes ab humore haberet infectos, et ei diceretur, cur contra possibilitatem corporis semper staret, dicere cum joco spirituali erat solitus: Faciunt opus meum, dum et vita comes est, nec me eorum sustentatio Domino jubente relinquit. Nam vidimus eum quadam vice in basilica beati Juliani martyris inergumenum verbo tantum curasse: quartanariis et aliis febribus sæpe

Audoeno edita, cap. 47, ubi vocabuli hujus significatio exponitur tomo V Spicileg. De velis autem ecclesiarum vide cardinal. Bona lib. 1 de Rebus Liturgic., cap. 25, et Mabillon. lib. 1 de Liturgia Gallic., cap. 8.

<sup>a</sup> De hac libellus de ecclesiis Claromont. cap. 54. Anno 1149, a Willelmo comite et Delphino Alverniæ restaurata, tradita fuit Præmonstratensis, uti observat Savaro.

<sup>b</sup> Complures olim fuere apud Clarummontem basilicæ S. Petro dicatæ. Ille locus de parochiali intelligendus est, de qua laudatus liber cap. 6.

<sup>c</sup> Sic Bell.; at Corb. et Bec. cum plerisque edit., ita inficiebatur homo ille. Alii, interficiebatur. De hac clade Marius in Chronico ad an. 571. V. lib. de Mirac. S. Juliani., cap. 45.

<sup>d</sup> De hoc presbytero vide supra cap. 6 et seqq.

<sup>e</sup> Bell., Colb. et aliquot editi, viritiner, quod idem hic sonat.

<sup>f</sup> Sic mss. cum Chesn.; plerique ed., Cavallonum. Bad., Cabilo, quæ revera civitas hic designatur, non Cabellio Provinciæ, vulgo Cavailon.

<sup>g</sup> Hoc caput et quinque sequentia desunt in editis

A per orationem remedia conferebat. Qui sub hoc tempore luis, dierum atque virtutum plenus ex hoc mundo est assumptus in requie.

**174** XXXIII. Transiit tunc et abbas monasterii ipsius, cui Sunniulfus<sup>h</sup> successit, vir totius simplicitatis et charitatis. Nam plerumque hospitem pedes ipse abluebat, manibusque ipse tergebat; unum tantum, quod gregem commissum non timere, sed supplicatione regebat. Ipse quoque referre erat solitus, ductum se per visum ad quoddam flumen igneum, in quo ab una parte littoris concurrentes populi seu apes ad alvearia mergebantur: et erant alii u-que ad cingulum, alii vero usque ad ascellas, nonnulli usque mentum, clamantes cum fletu se vehementer adiri. Erat enim et fons super fluvium positus ita angustus, ut vix unius vestigii latitudinem recipere posset. Apparebat autem et in alia parte littoris domus magna extrinsecus dealbata. Tunc iis qui cum eo erant, quid sibi hæc velint interrogat. At illi dixerunt: De hoc enim ponte præcipitabitur, qui ad distringendum commissum gregem fuerit repertus ignavus; qui vero strenuus fuerit, sine periculo transit, et inducitur lætus in domum quam conspicis ultra. Hæc audiens a somno excutitur, multo deinceps monachis severior apprensus.

<sup>i</sup> XXXIV. Quid etiam apud quoddam monasterium eo tempore actum sit, pandam: nomen autem monachi<sup>i</sup>, quia superest, nominari nolo, ne cum hæc scripta ad eum pervenerint, vanam incurrens gloriam reviliscat. Quidam juvenis ad monasterium veniens, abbatem se commendavit, ut in Dei servitio degeret: cui ille cum multa objiceret, dicens durum esse servitium illius loci, nec omnino tanta possit implere quanta ei injungebantur, se omnia impleturum in nomine Domini pollicetur; sicque collectus est ab abbate. Factum est autem post paucos dies, dum in humilitate atque sancitate se in omnibus exhiberet, ut expellentes monachi **175** de horrea annonas, quasi coros tres, ad solem siccare ponerent, quas huic cust. dire præcipiunt. Cum autem relicentibus aliis, hic ad custodiam resideret annonæ, subito nu-

et in mss., quamvis in capitum indice in mss. Becensi et Regionontensi et in editione per Judocum Badium procurata indicentur. In vet. editis et scriptis post cap. 41 aut 42, habetur cap. 47. Hæc autem habemus ex ms. cod. sacri monasterii Casinensis, ab annis 700 exarato. Et quidem stylus et modi loquendi, casuum mutationes, sicut et ea quæ complentur, Gregorii nostri genium sapiunt; Vitam sancti Nicetii a se ipso scriptam laudat cap. 56. Randanense monasterium dirutum est; at vicus, vulgo Randan, nomen retinet, paulo infra Doræ et Elaveris confluum situs a; ud Arvernos.

<sup>h</sup> Bad. in titulo, De Sunnolpho abbate. Regm. et Bec., de Sunnullo abbate. Ejusmodi visiones habentur in Actis SS. Perpetuæ et Felicitatis.

<sup>i</sup> In capitulorum indice in mss. et in Bad. legitur de Burdegalensi monacho. Simile factum existit in Dialogo I Sulpicii Severi, cap. 5, ubi abbas virgis cædi jussit puerum, qui aspitem in pallio tolerat illæsus; ut disceret Deo in humilitate servire, non in signis et virtutibus gloriari, quia melior esset infirmitatis conscientia, virtutum vanitate.

bilatum est cœsum, et ecce imber validus cum rumore venti festinus ad annonæ congeriem appropinquabat: quod æternus monachus, quid agere, quid facere nesciebat. Tractans autem quod si cæteros vocaret, præ multitudine hoc recondere in horrea non valeret, cuncta postposita, ad orationem convertitur, Dominum deprecans, ne super triticum illud imbris illius gutta descenderet. Quod cum se terræ dejiciens exoraret, divisa est nubes, et circa annonam pluvia valde diffusa est, nullum granum tritici, si dici fas est, humectans. Cumque reliqui monachi cum abbate hæc consentientes, velociter ut annonam colligerent advenissent, cernunt hoc miraculum, requirentesque custodem, inveniuntque [*Leg. inveniunt*] haud procul arenæ dejectum orantem. Quod videns abbas, se post eum prosternit, et pertranseunte pluvia, consummata oratione vocat ut surgeret. Quem apprehensum verberibus agi præcepit, dicens: Oportet enim te, filii, in timore et servitio Dei humiliter crescere, non prodigiis atque virtutibus gloriari. Reclusumque in cellulam septem dies, eum sicut culpabilem jejunare præcepit, quo ab eo vanam gloriam, ne ei aliquod impedimentum generaret, averteret. Nunc autem idem monachus, ut a fidelibus viris cognovimus, in tanta abstinentiâ est devotus, ut diebus Quadragesimæ nullum alimentum panis accipiat, nisi tantum die tertia plenum calice thismæ hauriat: quem Dominus orantibus usque vitæ consummationem, ut sibi placeat, custodire dignetur.

\* XXXV. Defuncto igitur, ut diximus <sup>b</sup>, apud Arvernum Cautino episcopo, plerique intendebant propter episcopatum, offerentes multa, plurima **176** promittentes. Nam Eufrasius presbyter, filius quondam senatoris Ennodi <sup>c</sup>, susceptas a Judæis species magnas, regi per cognatum suum Beregesium misit,

<sup>a</sup> Caput Istud et alia hic a nobis nunc prima edita tanquam sincerum Gregorii fetum laudavit antiquus Vitæ sancti Aviti Arvernorum episcopi scriptor, qui suam narrationem ab isto capite inchoavit, et nonnulla subjunxit ex capite sequenti. Lectiones varias referre sufficiat. Sic vero incipit: *Arverna igitur civitate secundum sæculi dignitatem beatus Avitus, non infimis nobilitum natalibus ortus est, qui tempore pueritiæ suæ usque ad archidiaconi arcem Deo disponente perductus est. Defuncto itaque Cautino episcopo plerique intendebant in episcopatum.... Ennodii suscepit species.. multa quidem bona secundum Deum Ecclesiæ promisit; tamen.... sed si præstolaretur.... eulogias accipere. Hæc enim gratia.... adveniat.... castitatem. Eodem tempore apud Lugdunum, Galliarum civitatem, sanctus Nicetius electus est, et consecratus in episcopum fuit. Huc usque Gregorius Turonensis.* Hæc ille auctor, qui ante annos sexcentos scripsit, ut conjicere licet ex codicis vetustate, unde primum descripta sunt. Avitus porro sæpius a Gregorio laudatur, ecclesiam apud Thigernum construxit ex cap. 67 libri I de Gloria Mart., reparavit ecclesiam S. Antoliani ex cap. 65. Obiit anno 594, die 20 Septembris, quo ejus festum recolitur. Sepultus est in ecclesia S. Mariæ de Portu a se constructa, quam *principalem* licet appellatam, a cathedrali tamen distinguendam esse contendunt viri eruditi. Vide Savaronis notas in lib. de ecclesiis Claromont., cap. 2.

<sup>b</sup> Scilicet supra cap. 34 hujus libri.

A ut scilicet quod meritis obtinere non poterat, præmiis obtineret. Erat quidem elegans in conversatione, sed non erat castus in opere; et plerumque inebriabatur barbaros, sed raro reficiebat egenos; et, credo, hæc causa obstitit, ut non obtineret, quia non per Deum sed per homines adipisci voluit hos honores. Sed nec illud potuit immutari, quod Dominus per os sancti Quintiani locutus est <sup>d</sup>: Quia non surgit de stirpe Hortinzi, qui regat Ecclesiam Dei. Congregatis igitur Avitus archidiaconus clericis in ecclesia Arverna, multa [*f. nulla*] quidem promisit, sed tamen accepto consensu <sup>e</sup> ad regem petiit, voluitque ei tunc Firminus, qui in hac civitate comes positus fuerat, impedire: sed ipse non abiit. Amici autem ejus, qui in hac causa directi fuerant, rogabant regem, ut **B** saltem una dominica <sup>f</sup> præteriret, ut hic non benediceretur: quod si propalaretur, mille aureos regi darent; sed rex his non annuit. Factum est ergo ut congregatis in unum civibus Arvernensibus, beatus Avitus, qui tunc temporis, ut diximus, erat archidiaconus, a clero et populo electus cathedram pontificatus acciperet, quem rex in tanto honore dilexit, ut parumper rigorem canonicum præteriens <sup>g</sup>, in sua eum præsentia benedici juberet, dicens: Merear de manu ejus eulogia accipere. Hæc enim in gratia fecit, ut apud Mettensem urbem benediceretur. Idem accepto episcopatu magnum se hominibus præbuit, justitiam populis tribuens, pauperibus opem, viduis solatium, pupillisque maximum adjumentum. Jam si peregrinus ad eum advenerit, ita diligitur, ut in eodem se habere **C** et patrem recognoscat et patriam, qui cum magnis virtutibus floreat, et omnia quæ Deo sunt placita **177** ex toto corde custodiat, iniquam in omnibus extirpans luxuriam, justam Dei inserit castitatem.

\* XXXVI. Decedente vero apud Parisios post synodum illam, quæ Saffaracum expulit <sup>h</sup> Sacerdote

<sup>e</sup> Savaro legit *Euvodi*. Sic pro *Evodii* scriptum hoc nomen passim in veteribus codd. occurrit.

<sup>d</sup> In libro de Vitis Patrum cap. 4, ubi plura de Hortensio.

<sup>e</sup> Sic instrumentum electionis, cap. 26, non semel Gregorius appellat. De sancto Avito sæpius agit Gregorius infra, et in libris Miraculorum. Vide et Fortunatum lib. III, carm. 24 et duobus seqq. Ejusdem laudes a Gregorio invitatus cecinit carm. 4, lib. V, præmissa ad ipsum Gregorium epistola. Cæterum Savaro de Originibus Claromontensibus pag. 137 et seqq. laudat hoc libri IV Historiæ Gregorii caput, ejusque epitomen scripsit, unde patet ea capita quæ hic primum damus ex cod. Casinensi, in aliis quoque codicibus exstitisse, quorum unus saltem Savaroni fuerit notus.

<sup>f</sup> Dominicis solummodo diebus fiebant episcoporum consecrationes. Vide concil. Carthag. III, can. 59.

<sup>g</sup> Quod ordinationes a metropolitano in propria provincia fieri conveniret secundum canonum præscripta. Sic et ipse Gregorius Rhemis ab Ægidio consecratus est.

<sup>h</sup> Saffaracus episcopus Parisiensis exauctoratus est in synodo Parisiensi II, quam anno 555 Sirmondus, an. 551 Cointius consignant.

Lugdunensi episcopo, sanctus Nicetius ab ipso, sicut in libro Vitæ ejus scripsimus <sup>a</sup>, electus suscepit episcopatum, vir totius sanctitatis egregius, castæ conversationis. Charitatem vero, quam Apostolus (*Rom. xii, 17*) cum omnibus, si possibile esset, observare præcepit, hic possibiliter ita in cunctis exercuit, ut in ejus pectore ipse Dominus, qui est vera charitas, cerneretur. Nam etsi commotus contra aliquem pro negligentia fuit, ita protinus emendatum recepit, tanquam si non fuisset offensus. Erat enim castigator delinquentium, poenitentiumque remissor, elemosynarius atque strenuus in labore: ecclesias erigere, domos componere, serere agros, vineas pastinare diligentissime studebat. Sed non eum hæc res ab oratione turbabant. Hic viginti duobus annis sacerdotio ministrato migravit ad Dominum, qui nunc magna miracula ad suum tumulum exorantibus præstat. Nam de oleo cicindeli, qui ad ipsum sepulcrum quotidie accenditur, cæcorum oculis lumen reddidit, demones de obsessis corporibus fugat, contractis membris restituit sanitatem, et omnibus infirmis magnum in hoc tempore habetur præsidium. Igitur Priscus episcopus, qui ei successerat, cum conjuge sua Susanna cœpit persequi ac interficere multos de his, quos vir Dei familiares habuerat, non culpa aliqua victos, non in crimine comprehatos, non furto deprehensos, tantum inflammante malitia invidus, cur ei fideles fuissent. Declamabat multa blasphemia ipse cum conjuge de sancto Dei, et cum diu multoque tempore observatum fuisset ab anterioribus pontificibus, ut melior domum non ingrederetur ecclesiæ, hæc cum puellis etiam in cellula, in qua viri beati quieverant, introibat. Sed pro his commota tandem divina iustitia orta est in familia Prisci episcopi. Nam conjux ejus dæmone arrepta, dimissis crinibus per totam urbem insana vexabatur, et sanctum **178** Dei, quem sana negaverat, amicum Christi confessa, ut sibi parceret declamabat. Episcopus ille a typo quartanæ correptus tremorem incurrit. Nam cum typus ille recessisset, hic semper tremens habebatur ac stupidus. Filius quoque, omniaque familia decolor esse videbatur ac stupida: ut nulli sit dubium, eos a sancti viri virtute percussos. Semper enim Priscus episcopus, ejusque familia, contra sanctum Dei nefariis vocibus oblatrabant, ipsumque sibi amicum esse dicentes, quicumque de eo impropria evomisset. Jusserat enim in primordio episcopatus sui ædificium domus ecclesiasticæ exaltari; et diaconus

A quem sæpe propter facinus adulterii sanctus Dei, dum esset in corpore, non solum a communione removerat, sed etiam sæpius cædi præceperat, et nunquam ei ad emendationem ducere potuit, hic ascendens super tectum domus illius, cum detegere cœpisset, ait: Gratias tibi ago, Jesu Christe, quod post mortem iniquissimi Niceti super hunc tectum calcare promerui. Adhuc verba in ore pendebant, et statim subductus a pedibus ejus robur in quo stabat, cecidit ad terram, crepuitque et mortuus est. Cum autem episcopus vel conjux ejus multa contra rationem agerent, apparuit cuidam sanctus per somnium, dicens: Vade, et dic Prisco ut emendetur ab operibus malis, et fiant opera ejus bona. Martino quoque presbytero dices: Quia consentis his operibus, castigandus eris; et si emendare perversitatem tuam noluveris, morieris. At ille evigilans, locutus est diacono cuidam, dicens: Vade, quæso, eo quod sis amicus in domo episcopi, et hæc loquere sive episcopo, sive Martino presbytero. Promisit se diaconus dicentem, sed retractatus noluit ea fari. Nocte autem cum se sopori dedisset, apparuit ei sanctus, dicens: Cur non dixisti quæ tibi abbas locutus est; et clausis pugnis cœpit guttur ejus cadere. Mane autem facto, inflatis faucibus cum magno dolore, accessit ad viros, et omnia quæ audierat intumavit. At illi parvipendentes ea quæ audierant, phantasiam somniorum esse dixerunt. Martinus vero presbyter statim in febre et ægotans convaleuit; secum **179** semper <sup>b</sup> adoratorio episcopo loqueretur, et consentiret et in malis actibus ac blasphemis quæ in sanctum evomebant, iterum in febre redactus spiritum exhalavit.

\* XXXVII. Sanctus vero Friardus hoc nihilominus tempore, quo sanctus Nicetius obiit plenus dierum, sanctitate egregius, actione sublimis, vitæ nobilis; de cujus miraculis quædam in libro, quem de Vita ejus scripsimus <sup>c</sup> memoravimus. In cujus transitu adveniente Felice episcopo, cellula tota contremuit, unde non ambigo aliquid ibidem fuisse angelicam, quod sic locus ille ipso transeunte tremuerit, quæ episcopus abiens, atque dignis vestimentis involvens, sepulturæ mandavit.

XXXVIII [*Al. xxxii*]. Ergo, ut ad historiam recurramus <sup>d</sup>, mortuo apud Hispaniam Athanagildo rege, Leuva cum Leuvieldo fratre regnum accepit. Defuncto igitur Leuvane, Leuvieldus frater ejus totum regnum occupavit. Qui uxore mortua, Gunth-

<sup>a</sup> In libro de Vitis Patrum, cap. 8, quod cum isto loco confer.

<sup>b</sup> Sic forte legendum, in febre incidit, et ægotans convaleuit: sed cum semper adulatoria... consentiret ei in, etc.

<sup>c</sup> In libro de Vitis Patrum, cap. 10.

<sup>d</sup> Capitulum numero ob addita ex cod. Cassin. aceto, Chesnianos numeros e regione ad marginem

usque ad libri finem apponemus, ob citationum comoda. Cæterum omnes mss. præter Bec. habent, Ergo ut ad historiam recurramus, aut, redeamus. Editi vero ut plurimum, Eo autem tempore mortuo. Et infra Corb., Athanieldo... Leuveldo. Editi aliquot, Athanoldo. Leuvigildi sincerum nomen, et regni tempus discimus ex antiqua inscriptione sepulcro cujusdam Gotthi apposita, quæ hodieque in ecclesia vici Truillas dicti, Juabus leucis a Narbonensi urbe dissita, visitur. Quo in loco antiqua ædificiorum rudera, et aquæ-

suentham <sup>a</sup> reginæ Brunichildis matrem accepit, A duos filios de prima uxore habens, quorum <sup>b</sup> unus Sigiberti, alius Chilperici filiam desponsavit. Ille quoque inter eos regnum æqualiter divisit, interficiens omnes illos qui reges interimere consueverant, non relinquens ex eis mingentem ad parietem.

XXXIX [Al. xxxiii]. Defuncto <sup>c</sup> igitur apud urbem Constantinopolitanam Justiniano imperatore, Justinus ambivit imperium, vir nimie avaritiæ deditus, contemptor pauperum, senatorum exspoliator: cui tanta fuit cupiditas, ut arcas juberet fieri ferreas, in quas numismatis aurei tenta <sup>d</sup> congereret; quem etiam ferunt in hæresim Pelagianam dilapsam. Nam non post multum tempus exsensus <sup>e</sup> effectus, Tiberium Cæsarem sibi ascivit ad delensandas 180 provincias suas, hominem justum, eleemosynarium, æquum, discernentem, obtinentemque victorias: et, quod omnibus supereminet bonis, etiam verissimum Christianum. Denique Sigibertus rex legatos ad Justinum <sup>f</sup> imperatorem misit, pacem petens, id est Uvarianam Francum, et Firminum Arvernorum. Qui ductus primorum temporum reliquiæ supersunt. In-

scriptionem vero huc integram proferimus:

euntes evectu navali, Constantinopolitanam sunt urbem ingressi, locuti que cum imperatore, quæ petierunt obtinuerunt. Ad sequentem tamen annum <sup>g</sup> in Galliam sunt regressi. Posthæc autem Antiochia Ægypti, et Appamia Syriæ, maxime civitates, a Persis captæ sunt, et populus captivus abductus. Basilica tunc sancti Juliani Antiochensis martyris gravi incendio concremata est. Ad Justinum autem <sup>h</sup> imperatorem Persæ-Armeni cum magno serici intexti pondere venerunt, petentes amicitias ejus, atque narrantes se imperatori Persarum esse infensos. Venerant enim ad eos legati ejus, dicentes: Sollicitudo imperialis sciscitatur, si fœdus initum cum eo custoditis intactum. Respondentibus illis, omnia <sup>i</sup> ab his pollicita illibata servari, dixerunt legati: In hoc apparebit vos ejus amicitias custodire, si ignem, ut ille veneratur, et vos veneremini. Respondente populo nequaquam se hæc facturum, ait episcopus qui coram erat: Quæ est in igne deitas, ut venerari queat? quem Deus ad usum hominum procreavit, qui fomentis accenditur, aqua restinguitur, adhibitus urit, neglectus <sup>j</sup> tepescit. Hæc et his similia episcopo prosequente, legati furore succensi, actum conviciis fustibus cædunt. Cernens autem populus sacerdotem suum sanguine cruentatum, super legatos irruunt, manus injiciunt, interimuntque: et, sicut diximus, hujus imperatoris amicitias petierunt.

XL [Al. xxxiv]. Palladius autem Britanni <sup>k</sup> 181 quondam comitis ac Cæsariæ filius, comitatum in urbe Gaballitana <sup>l</sup>, Sigiberto rege impertiente, promeruit, sed orta intentio <sup>m</sup> inter ipsum et Parthenium episcopum, valde populum collicidebat. Nam plerumque conviciis, ac diversis opprobriis, ac criminibus obruebat episcopum, pervadens res ecclesiæ, spoliansque homines ejus. Unde factum est ut, hac intentione crescente, cum ad præsentiam jam dicti principis properassent, et diversa sibi invicem objectarent, mollem episcopum, effeminatum Palladius vocitaret: Ubi sunt mariti tui, cum quibus stuprose

<sup>a</sup> Editi cum Bec., *Gunsventham*; al., *Grandiswintham*.  
<sup>b</sup> Hermenegildus Ingundem duxit uxorem, Reccaredus vero Rigunthem Chilperici filiam desponsavit, sed nunquam duxit, ut dicitur inferius.  
<sup>c</sup> Hoc caput in Corb., Bellov. et Colb. habetur post caput sequens. Editorum tamen ordinem retinimus.  
<sup>d</sup> Sic Edit.; Colb. et Corb., *numismata auri*.  
<sup>e</sup> Sic Corb., Bec. et Bell.; quæ vox familiaris est Gregorio. Editi et Paul. Diac. l. in, cap. 11, habent *amens*.  
<sup>f</sup> Sic Corb. et Bell. Editi vero cum Colb. et Bec., *ad Justinianum*.  
<sup>g</sup> Corb. et Bell., *In alium annum*.  
<sup>h</sup> Sic Colb.; at Corb., *Persiani*. Bec., *ad Justinianum... Persesiri Armeni*. Cæteri ed., *ad Justinianum autem imp... cum magno auri pondere*. Persarum memos memorat Procopius lib. iv de bello Gothico. Armeniam majorem appellatam fuisse Persarmeniam dicit Valesius, quod Persis esset subjecta.  
<sup>i</sup> Alii, *at ubi erit neglectus*.  
<sup>j</sup> Cod. Bellov., *Britani*; alii *Britanni*. Editi veteres *Britiam*. Porro caput istud deest in Bec. et Bad., licet ibidem in caput indiculo memoretur.  
<sup>k</sup> Editi plerique mendose, *Galliana*; Colb., *Callitana*; sed hic Gabalis urbs indicatur, hodie vicus *Javoultz*, sede episcopali apud Mimatem stabilita.  
<sup>l</sup> Sic mss. et infra, pro *contentione*, quod habent editi.

ac turpiter vivis? Sed hæc in sacerdotem verba prolata, divina confestim ultio subsequens abolevit. Nam anno sequenti semotus a comitatu Palladius Arvernus regressus est: Romanus vero comitatum ambivit. Factum est autem, ut quadam die in urbe Arverna uterque conjungeretur, et altercantibus inter se pro hac actione comitatus, audivit Palladius se a Sigiberto rege debere interfici: sed falsa hæc et maxime a Romano emissa deprehensa sunt. Tunc ille timore perterritus, ita in augustiam gravem reductus est, ut minaretur se propria dextera perimere; cumque a matre vel a cognato suo Firmino intente attenderetur, ne perliceret quod mente amara conceperat, per intervalla horarum elapsus a matris aspectu, ingressusque cubiculum, accepto spatio solitudinis, evaginato gladio, cornuaque ensis pedibus calcans, acumen ad pectus erexit, impressusque desuper, gladius ab una ingressus mamilla in spatulam dorsi regressus est: erectusque iterum, similiter altera mamilla perfossus cecidit, et mortuus est: quod non sine diaboli opere perfectum scelus mirati sumus. Nam prima 182 eum plaga interficere potuit, si non diabolus sustentaculum præbuisset, quo hæc nefanda perageret. Currit mater exanimis, et supra filii corpusculum orbata collabitur, atque omnis familia voces planctus emittit. Verumtamen ad monasterium Chrononensem a delatus sepulturæ mandatur, sed non juxta Christianorum cadaverâ positus, sed nec Misarum solemniam meruit<sup>b</sup>. Quod non ob aliam causam nisi ob injuriam episcopi, hæc ei evenisse probatur.

XLII [Al. xxxv]. Alboinus vero Langobardorum rex, qui Chlothosindam regis Chlothacharii filiam habebat, relicta regione sua, Italiam cum omni illa Langobardorum<sup>c</sup> gente petit. Nam commoto exercitu, cum uxoribus et liberis abiere, illuc commanere deliberantes. Quam regionem ingressi, maxime per septem annos pervagantes, spoliatis ecclesiis, sacerdotibus interfectis, in suam redigunt potestatem. Mortua autem Chlothosinda uxore Alboini, aliam duxit conjugem, cujus patrem ante paucum tempus interfecerat. Qua de causa mulier in odio semper virum habens, locum opperiebatur, in quo pos-

<sup>a</sup> Sic appellatur in Bellov. et Corb. In Colb. et apud Chesn., *Chronensium*; plerique alii editi, *Dironensium*. Huc S. Gallus, postea Arvern. episc. secessit, ut in ejus Vita dicitur, inter Vitas Patrum, cap. 6. Hodie vulgo *Cornon*, seu *Gournon* appellatur, ubi Collegium canonicorum sub S. Martini titulo.

<sup>b</sup> Observa hic missas pro defunctis olim dici solitas, si id ipsis utile fore speraretur. Vide Mabillonium lib. II Liturgiæ Gallic., num. 70.

<sup>c</sup> Editi complures, cum quatuor millium Langobardorum. Marius in Chronico Alboini in Italiam migrationem revocat ad an. 569. Ejus vero necem ad 572.

<sup>d</sup> Hæc erat Rosemunda, Cunimundi Gepidarum regis filia, quæ primo Alboinum maritum necari procuravit, tum Helmigisum adulterum veneno interficere conata, reliquum veneni ab ipso jam media parte ebibitum bibere coacta, simul periere. Vide Pauli Historiam Langobardorum lib. I, c. 27, et lib. II, cap. 28 et 29.

<sup>e</sup> Editi aliquot, *Pænio*. Colb., *Ptonio*.

<sup>f</sup> Id est ut comitiva sibi profogaretur. Solebant enim tunc reges nostri judices seu præfectos, qui

A set injurias patris ulcisci. Unde factum est, ut unum ex famulis concupiscens, virum veneno necaret<sup>d</sup>: quo defuncto, cum famulo abiit; sed apprehensi, pariter interfecti sunt. Langobardi deinceps alium super se regem statuunt.

XLII [Al. xxxvi]. Eunius quoque, cognomento Mummolus, a rege Gunthramno patriciatum promeruit: de cujus militiæ origine, altius quædam repetenda putavi. Hic etenim Peonio<sup>e</sup> patre ortus, Antissiodorensis urbis incola fuit. Peonius vero hujus municipii comitatum regebat. Cumque ad renovandam actionem<sup>f</sup>, munera regi per filium 183 transmisit, ille datis rebus paternis, comitatum patris ambivit, supplantavitque genitorem, quem sublevare debuerat. Ex hoc vero gradatim proficiens, ad majus culmen evectus est. Igitur prorumpentibus Langobardis in Gallias, Amatus patricius, qui nuper Celsi successor exstiterat, contra eos abiit, commissoque bello terga vertit, ceciditque<sup>g</sup> ibi. Tantamque tunc stragem Langobardi feruntur fecisse de Burgundionibus, ut non possit colligi numerus occisorum: oneratique præda discesserunt iterum in Italiam. Quibus discedentibus, Eunius, qui et Mummolus, arcessitus a rege, patriciatum culmen meruit. Irruentibus iterum Langobardis in Gallias, et usque Mustias-Calmes<sup>h</sup> accedentibus, quod adjacet civitati Ebredonensi, Mummolus exercitum movet, et cum Burgundionibus illuc proficiscitur. Circumdatisque Langobardis cum exercitu, factis etiam concidibus, per devia silvarum irruit super eos: multos interfecit, nonnullos cepit, et regi direxit. Quos ille per loca dispersos custodire præcepit, paucis quodammodo per fugam elapsis, qui patriæ nuntiarent.

XLIII [Al. xxxvii]. Fueruntque in hoc prælio Salonus<sup>i</sup> et Sagittarius fratres atque episcopi, qui non cruce cœlesti muniti, sed galea aut lorica sæculari armati, multos manibus propriis, quod pejus est, interfecisse referuntur. Hæc prima Mummoli in certamine victoria fuit. Posthæc Saxones, qui cum Langobardis in Italiam venerant, iterum prorumpunt in Gallias, et infra territorium Regense, id est apud Stablonem<sup>j</sup> villam castra ponunt, discurrentes per

comites dicebantur, civitatibus seu oppidis in certum tempus præponere: quibus munera præstantibus, si de iis neino querebatur, facile in idem temporis spatium magistratus concedebatur. Hæc etiam erat quandoque ad superiores dignitates pertingendi via, ut Mummolo contigit. *Actionis* autem nomine sæpius officium signatur. V. Bignon. in lib. I Marculfi, form. 11.

<sup>g</sup> Editi plerique, *Armatus Pericius, qui nuper Celsi successor. Concurrentique ibi*. Sed apud Paulum Diaconum lib. III, cap. 3, dicitur quoque *Amatus Patricius*.

<sup>h</sup> Sic Bellov. At Corb., *Mustiascalmes*; Bec., *Mustias-calmes*. Editi nonnulli, *Musciascalmes*. Nostram lectionem habet Paulus lib. III Histor. Langob., c. 4, ubi et hanc Langobardorum incursionem describit.

<sup>i</sup> Editi aliquot, *Salvinus*, quod sic legerent pro *Salonius*, ut in Colb. Salonus Ebredunensis, Sagittarius Vapincensis episcopi fuere.

<sup>j</sup> Sic veteres mss.; Chesn., *Staplonem*. Hic locus hodie dicitur vulgo *Stoblon*, vel *Establon*, in diocesi Regiensi, de *Riez*, in Provincia.

villas urbium vicinarum, diripientes prædas, captivos abducentes, vel etiam cuncta vastantes. Quod cum Mummolus comperisset, exercitum movet, irruensque super eos, multa ex his millia interfecit, et usque **184** ad vesperam cædere non destitit, donec nox finem faceret. Ignaros enim repererat homines, et nihil de his quæ accesserunt autumantes. Mane autem facto statuunt Saxones exercitum, præparantes se ad bellum. Sed intercurentibus nuntiis pacem fecerunt, datisque muneribus Mummolo, relicta universa regionis præda cum captivis, discesserunt <sup>a</sup>: jurantes prius quod ad subjectionem regum, solatiumque [*It. auxilium*] Francorum redire deberent in Gallias. Igitur regressi Saxones in Italiam, assumptis secum uxoribus et parvulis, vel omni supellectile facultatis, redire in Gallias destinantes, scilicet ut a Sigiberto rege collecti, in loco unde egressi fuerant, stabilirentur. Feceruntque ex se duos, ut aiunt, cuneos: et unus quidem per Niceam urbem, alius vero per Ebredunensem venit, illam revera tenentes viam, quam anno superiore tenerant: conjunctique sunt in Avennico <sup>b</sup> territorio. Erat enim tunc tempus messium, et locus ille maxime fructus terræ sub divo [*Ed. dio*] habebat, nec quidquam ex his domi incolæ recondiderant. Denique accedentes in areas, segetes inter se dividunt; colligentesque ac trituran-tes, frumenta comedebant, nihil ex his, eis qui laboraverant, relinquentes. Verum postquam expensis fructibus ad littus Rhodani amnis accesserunt, ut transacto torrente, regno se regis Sigiberti conferrent, occurrit eis Mummolus, dicens: Non transibitis torrentem hunc. Ecce regiones domini mei regis depopulastis, collegistis segetes, pecora devastastis <sup>c</sup>, tradidistis domus incendiis, oliveta ac vineta succidistis. Non ascendetis, nisi satisfaciatis prius his quos exiguos reliquistis. Alioquin non effugietis manus meas, nisi ponam gladium super vos, et uxores et parvulos vestros, et ulciscar injuriam domini mei Guntchramni regis. Tunc illi timentes valde, **185** dantes multa numismatis <sup>d</sup> aurei millia pro redemptione sua transire permissi sunt: et sic Arvernus pervenerunt. Erat tunc vernum tempus, proferebant ibi *ægulas* <sup>e</sup> æris incisas pro auro, quas quisque videns, non dubitabat aliud, nisi quod aurum probatum atque examinatum esset. Sic enim coloratum

<sup>a</sup> Editi ita comma apponunt, ut Saxones cum captivis discessisse videantur; at ex Paulo Diacono lib. III, cap. 5, patet has voces cum *captivis* esse præcedentibus conjungendas, cum ipse habeat, *relictis captivis et universa præda in Italiam revertuntur*. Vide et ejusdem Pauli cap. 6 et 8.

<sup>b</sup> Sic mss. Editi vero cum *Bec.* habent *Arvernico* At præferenda mss. lectio; nam infra a Mummolo intercepti sunt in Rhodani transitu: quod fieri non potuisset, si jam in Arvernico territorio fuissent, longe a Rhodani ripis posito. Designatur itaque hoc in loco Avenionense territorium. Nobis favet *Fredegarius*, c. 68.

<sup>c</sup> Plerique editi addunt *trucidastis*.

<sup>d</sup> Cod. Corb., *numismata*.

<sup>e</sup> Alii habent, *tegulas*.

<sup>f</sup> Hoc caput deest in Corb. et Bellov.

<sup>g</sup> In plerisque editis, *Advenientibus transmarinis*: Cætera ommissa sunt. Hæc porro apud Massiliam con-

genio nescio quo fuit: unde nonnulli hoc dolo seducti, aurum dantes et æs accipientes, pauperes facti sunt. Hi vero ad Sigibertum regem transeuntes, in locum unde prius egressi fuerant, stabili sunt.

XLIV [*Al. xxxvii*]. In <sup>f</sup> regno autem Sigiberti regis, remoto ab honore Jovino rectore Provinciae, Albinus in loco ejus subrogatur. Magnam inter eos inimicitiam hæc causa gessit. Igitur advenientibus ad cataplum Massiliensium navibus transmarinis <sup>g</sup>, Vigili archidiaconi homines septuaginta vasa, quæ vulgo *orcas* <sup>h</sup> vocant, olei liquaminisque furati sunt, nesciente domino. Negotiator autem cum cognovisset sibi rem furto ablatam fuisse, inquirere diligenter coepit, quo furtum in loco fuisset reconditum. Hæc inquirens, audiit a quodam, quod homines Vigili archidiaconi perpetrassent. Perveniant hæc ad archidiaconem, qui inquirens et inveniens, nequaquam publicare, sed excusare suos coepit, dicens: Nunquam de domo mea egressus est, qui tale auderet admittere. Taliter, inquam, excusante archidiacono, negotiator ad Albinum pergit: causam exserit, et archidiaconem in crimine fraudis hujus mistum accusat. Die autem sancto Natalis dominici, episcopo in ecclesia adveniente, archidiaconus indutus alba adest, episcopum, **186** ut mos est <sup>i</sup>, invitans ad altare debere procedere, ac solemnitatem diei sancti opportuno debere tempore celebrare. Nec mora, Albinus de sede exsiliens, apprehensum archidiaconem detrahit, pugnis calcibusque cædit, et custodia carcerali coarctat <sup>j</sup>. Pro quo nunquam obtinere poterunt, nec episcopus, nec cives, nec ullus major natu, nec ipsa vox totius populi acclamantis, ut datis fidejussoribus, diem sanctum archidiacono liceat cum reliquis celebrare, atque accusatio ejus in posterum debere audiri: sed nec ob ipsa sacrosancta solemnitas metum habuit, ut ministrum dominici altaris tali in die non auderet arripere. Quid plura? Quatuor millibus solidorum archidiaconem condemnavit: qui in præsentia regis Sigiberti veniens, quadrupla satisfactione, insequente Jovino, composuit.

XLV [*Al. xxxix*]. Posthæc tres Langobardorum duces <sup>k</sup>, id est Amo, Zaban, ac Rhodanus, Gallias irrupere. Et Amo quidem Ebredunensem carpens viam usque Machovillam <sup>l</sup> Avennici territorii, quam Mummolus munere meruerat regio, accessit: ibique

<sup>D</sup> tigrisse patet ex capitis titulo, quod de archidiacono Massiliensi inscribitur. *Cataplus* autem pro portu frequenti sumitur apud Sidonium. Vide Amaltheon Josephi Laurentii.

<sup>h</sup> Colb., *orcas*; sed retinenda nostra lectio. *Orcæ* quippe vasis est species usitata.

<sup>i</sup> Mos erat ut episcopo celebraturo ad ecclesiam accedenti archidiaconus cum reliquo clero in albis, thuribus sumigantibus occurreret. Vide Paulum Emeritensem, etc., apud Mabillon. lib. I de Liturgia Gallic., cap. 7.

<sup>j</sup> Plerique editi, *archidiaconum coarctat*, cæteris omissis.

<sup>k</sup> Ex iis erant ducibus, qui post Clebi regis necem, anno 574, Langobardis præfuerunt.

<sup>l</sup> Sic duo mss. veteres Corb. et Bellov.; cæteri cum editis *Machao-villam*, præter Colb. in quo vox *villam* desideratur. Paulus Diac. I. III, c. 8, habet sicut veteres mss., *Machovillam*.

fixit tentoria. Zaban vero per Diensem <sup>a</sup> descendens urbem, usque Valentiam venit, ibique castra posuit. Rhodanus autem Gratianopolitanam urbem aggressus est, ibique papilliones extendit. Et Amo quoque Arelatensem debellavit provinciam, cum urbibus quæ circumsitæ sunt. Et usque ipsum Lapideum campum <sup>b</sup>, qui adjacet urbi Massiliensi accedens <sup>c</sup>, tam de pecoribus, quam de hominibus denudavit: Aquensibus autem obsidionem paravit, de quibus viginti duabus libris argenti acceptis **187** abscessit. Sicque et Rhodanus ac Zaban in locis quibus accesserant, fecerunt. Quæ cum Mummolo perlata fuissent, exercitum movit, et Rhodano, qui Gratianopolitanam urbem debellabat, occurrit. Sed cum Iseram <sup>d</sup> fluvium exercitus laboriose transiret, natu Dei ani mal annem ingreditur, vadum ostendit: et sic populus in ulteriorem ripam egreditur. Quod videntes Langobardi, nec morati, evaginatis gladiis hos appetunt, commissoque bello, in tantum cæsi sunt, ut Rhodanus sauciatus lancea ad montium excelsa confugeret. Exinde cum quingentis viris qui ei remanserant, per devia silvarum prorumpens, ad Zabanem pervenit, qui tunc urbem Valentiam obsidebat: narravitque ei omnia quæ acta fuerant. Tunc datis pariter cunctis in prædam, ad Ebrédunensem urbem regressi sunt: ibique eis cum innumero exercitu Mummolus in faciem venit, commissoque prælio, Langobardorum phalanx usque ad internecionem cæsæ, cum paucis duces in Italiam sunt regressi. Cumque usque Sigisium <sup>e</sup> urbem perlati fuissent, et eos incolæ loci dure susciperent, præsertim cum Sisinnius magister militum a parte imperatoris in hac urbe resideret: simulatus Mummoli puer in conspectu Zabanis, Sisinnio litteras protulit, salutemque ex nomine Mummoli dedit, dicens: En ipsum in proximo. Quod audiens Zaban, cursu veloci ab urbe ipsa digressus præterit. His auditis Amo, collecta omni præda in itinere, proficiscitur: sed resistentibus nivibus, relictæ prædæ, vix cum paucis erumpere potuit. Exeritum enim erant virtute Mummoli.

XLVI [Al. XL]. Multa enim Mummolus bella ges-

<sup>a</sup> Alii editi, *Deensem*, quod perinde est. Est namque Dia seu Dea Vocontiorum civitas episcopalis, etiam nunc celebris. Tamen Bell. habet *Verdunensem*, et Corb. *Viridunensem*, quanquam prima manu scriptum fuisset *Vimsunensem*. Sed correctio ejusdem est ævi ac codex ms. Et quidem Freherus in margine monet, in ms. scilicet Palatino, haberi *Viridunensem*. Unde Valesius existimat duo hanc urbem nomina habuisse, Latinum unum, Deam scilicet, alterum Gallicum, quod est *Viridunum*. Idem auctor alio in loco observat in Provincia fluvium esse, nomine Verdunum, vulgo *Verdon*, ex quo forte locus aliquis hic designatus nomen habuerit. Paulus Diaconus, qui lib. iii in hac omnes Langobardorum et Saxonum expeditiones narrat iisdem ferme verbis ac Gregorius, cap. 8, ubi de hac ipsa irruptione loquitur, habet *Diensem*.

<sup>b</sup> Vulgo, *la Crau*, ut Cointius monet.

<sup>c</sup> Bell., *accipiens tam*.

<sup>d</sup> Sic Corb. et Bellov.; alii, *Eseram* aut *Isaram*, vel cum aspiratione *Heeram*, *Hiseram*: quæ varix lectiones in aliis quoque scriptoribus occurrunt, sed eundem fluvium designant, vulgo *l'Isère*, qui in Sa-

sit, in quibus victor exstitit. Nam post mortem Chariberti, cum Chilpericus Turonis ac Pictavis pervassisset, quæ Sigiberto regi per pactum in partem venerant, conjunctus rex **188** ipse cum Guntchramno fratre suo, Mummolum eligunt, qui has urbes ad eorum [Al. verum] dominum revocare deberet. Qui Turonis veniens, fugato exinde Chlodovecho Chilperici filio, exactis a populo ad partem regis Sigiberti sacramentis, Pictavis accessit. Sed Basilus ac Sigharius <sup>f</sup> Pictavi cives, collecta multitudine, resistere voluerunt: quos de diversis partibus circumdatos oppressit, obruit, interemit; et sic Pictavis accedens, sacramenta exegit. Hæc interim de Mummolo dicta sufficiant: reliqua in posterum sunt dirigenda.

B XLVII [Al. XL]. De Andarchii <sup>h</sup> vero interitu locuturus, prius genus ordiri placet, et patriam. Hic igitur, ut asserunt <sup>i</sup>, Felicis senatoris servus fuit, qui ad obsequium domini deputatus, ad studia litterarum cum eo positus, bene institutus emicuit. Nam de operibus Virgillii, legis Theodosianæ libris, arteque calculi adplene eruditus est. Hæc igitur scientia tumens, despiciere dominos cepit: et se patrocinio Lupi ducis <sup>j</sup>, cum ad urbem Massiliensem ex jussa regis Sigiberti accederet, commendavit. De qua regressus, hunc secum abire <sup>k</sup> præcepit, insinuavitque eum diligenter Sigiberto regi, atque ad serviendum tradidit: quem ille per loca diversa dirigens, locum præbuit militandi. Ex hoc quasi Honoratus <sup>l</sup> habitus, Arvernum venit: ibique cum Urso cive urbis ejus amicitias illigat. Interim, ut erat acris ingenii, stitiam ejus desponsare desiderans, lorica, ut ferunt, in libellari quo chartæ abdi solitæ sunt, recondit, dicens mulieri, conjugii utique Ursi: quia multitudinem aureorum meorum amplius quam sexdecim millia in hoc libellari reconditam tibi commendo, quod tuum esse poterit, si mihi filiam tuam præstiteris desponsari. Sed